
2023年（令和 5年）3月 14日 

ESRIジャパン株式会社 

 

ESRIジャパンを装った不審メールに関するお詫びとお知らせ 

 

このたび 2023年 3月 8日（水）に、弊社従業員の PC 1台がマルウェア「Emotet（エモテッ

ト）」に感染し、翌 3月 9日（木）に弊社従業員を装った不審なメール（なりすましメール）

が、複数の方に送信されたことが確認されました。 

 

お客様ならびに関係者の皆様には多大なるご迷惑とご心配をおかけしておりますことを深

くお詫び申し上げます。 

 

当該不審メール（なりすましメール）の見分け方として、送信者は弊社従業員名が表示され

ていますが、弊社メールアドレス（*****@esrij.com）とは異なる第三者のアドレスから送

信されております。 

この不審メールには ZIP 形式のマルウェアが組み込まれたファイル（Wordや Excel）が添

付されており、このファイルを開くとコンピュータウイルスへの感染、不正アクセス、そし

てウイルスメールの再拡散の恐れがあります。 

疑わしいメールを受信された場合は、送信者メールアドレスをご確認の上、弊社以外のメー

ルの場合はそのまま削除していただきますようお願い申し上げます。 

 

弊社ではこれまでもマルウェア対策などサイバーセキュリティ対策を進めてまいりました

が、今回の事象を受け、被害拡大の防止に努めるとともに、より一層の対策強化に取り組ん

でまいります。 

 

何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

以上 

 

■本件ついてのお問合せは下記まで 

ESRIジャパン株式会社 問い合わせ窓口 gisinfo@esrij.com 

 

■ご参考）「Emotet（エモテット）」と呼ばれるウイルスへの感染を狙うメールについて 

情報処理推進機構（IPA）より 

https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html 

https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html

